beret, quod devotionis meæ memoriam & inter ipsos aliquando armorum strepitus renovare posset. Neque vero hoc SERENITATI TUAE displicere posse confido, siquidem in ejusmodi studiorum argumento hæctenus versati sumus, ad quorum exercitium gloriosissimi Tui Natales sunt destinati. Augusti enim sanguinis feliciter in Te transfusa indoles non nisi virtutis, gloriæ, ac omnis meriti exemplar æmulandum Tibi amplificandumque commendat. Et si licet auspicia captare, SERENISSIME PRINCEPS, incomparabilis ille vigor in vultu, vis in oculis, gravitas in conspectu, decor in gestu actuque graviorum aliquando curarum pro Patria & Republica

## DEDICATIO.

blica sustinendarum vel certissimi nuntii vel potius sponsores sunt. Certe nulla pars est hactenus ætatis, quæ non indubitato subinde documento plenissime hoc asseveraverit. A teneris annis sincero de divinis sensu animum imbuerè, omnesque Tuos conatus ad Deum referre voluisti; & recte, nam qui religioni ac pietati studet, proxime ad Deum accedit, & optatissima quæque consequitur; imo Principes pietate & justitia Dii fiunt. Et cum veram laudem in sola virtute positam existimes, neque Majorum Tuorum laudibus ac gloriæ, nisi in virtutem incumbas, Te respondere posse persuasum habeas, faves ingeniis, suffragaris artibus,

&

## DEDICATIO.

& felici successu vividam istam capacissimi ingenii vim per omne sapientiæ genus, qua quidem instrui Principes decorum & necessura est, circumfers. Civitates, provincias, regna, imo univ-  
sum orbem animo perlustrare hæ-  
tenuis Tibi voluptati fuit. Hi-  
storiarum cognitionem, Principi  
viro & gerendis regendisque re-  
bus olim destinato necessariam,  
ab incunte ætate Tibi commen-  
datam habuisti. Et cum turpe  
sit, ea non comprehendere scien-  
tia, usu doctrinaque percipere, in  
quibus patriæ res agitur, publica  
jura Imperii Romano-Germani-  
ci mira aviditate & audire & scire  
voluisti. Cumque præterea divina  
providentia & benignitate ex ea  
\* 5 stirpe

# DEDICATIO.

stirpe originem ducas, ex qua Deus Heroes format, ex qua tot prodeunt Heroes, quot furculi, Belli jura & Pacis, raro sed domestico Tibi exemplo, jungere debuisti. Scilicet, SERENISSIME PRINCEPS, juste non minus, quam fortiter gerunt bellum, qui à Brandenburgica ultimi Heroici sanguinis stirpe procedunt, & quidem magna vi & effectu: victoria enim justæ causæ præcipue adscribitur, & ad conciliandas quoque amicitias multum valet opinio de bello non temere nec injulte suscepto, pieque gesto; nemo enim iis se facile adjungit, quibus jus, fas, fidem vilia esse putat. Hæc jura ut Tibi, SERENISSIME PRINCEPS, expone-  
rem

## DEDICATIO.

rem , cum mihi in subfelliis doctorum versanti clementissime injungere volueris , subjectissimi mei officii esse duxi , ita ea complecti , ut facili labore SERENITAS TUA perveniret , quo animum induxerat. Suscipe igitur , CLEMENTISSIME DOMINE , hoc pignus obsequentissimi mei affectus , suscipe illud gratiosa manu & clementissima Tua benevolentia illud complecti ne dedignare. Si TUA SERENITAS admiserit pietatem meam , hominis , non nisi simplicis reverentiæ obsequia edocti , non est quod aliorum hominum judicia vel timere vel placare contendam. Hoc tantum agam , ut precibus non desinendis quotidie venerer Deum Ter Opt: Max:  
quo

# DEDICATIO.

quò SERENITATEM TUAM Branden-  
burgicæ Domus splendori ac  
incremento, Potentissimi FRATRIS  
gaudio ac commodo, totiusque  
patriæ delicio ac decori quam diu-  
tissime seruet.

## SERENITATI TUAE

*Dabam é museo Lugduni  
Batav. decimo quinto  
Natali die Principi sacro  
d. 24. May 1692.*

*Devotissimus*

PHILIPPUS REINHARDUS  
VITRIARIUS.

PRÆ.

# P R Æ F A T I O

A D

L E C T O R E M.

L. B. S.

**N**isi Serenissimus Princeps tanta in honestam animorum culturam fuisset propensione, & veræ nobilitatis apicem virtutis sublimitate metiretur, forte nec desiderasset, ut has Institutiones Juris Naturæ & Gentium scriptis complecterer, nec ut prælo submitterem. Quorum utrumque cum pro innata sua & propitia bonitate in omnes quos virtutis & eruditionis amor commendat, voluerit fieri, (aliis enim necessarium futurum, quod sibi recto animi judicio utile putabat) hoc mandatum non minore ani-  
mi

## AD LECTOREM.

*mi voluptate quam jucunditate in me exequendum suscepi. Nam licet Serenissimi Principis nomen omni scholastico conatu sublimius esset, credere tamen debui, non minus spectari ex Academia devotum obsequiosumque animum, quam ex palestra, non minus ex subselliis doctorum, quam e tabernaculis militum oblata clementi & benigno vultu suscipi. Videbam præterea nullas hæctenus Institutiones Juris Naturæ & Gentium ita fuisse conscriptas, ut totius legitimæ Jurisprudentiæ naturalis elementa exhiberent; id quod, si voto & animo conatus respondit, in his benevolus & æquus lector deprehendet. Secutus sum magni Hugonis Grotii divinum opus de Jure Belli & Pacis, libros, capita, paragraphos; attamen non servili vel cæca quadam subjectione, verum ut liber in libera rep., qualis est hæc nostra literarum, in qua unusquisque libere sentit, libere loquitur, dummodo linguæ absit impia & injuriosa licentia in Deum, in patriam, in proximum. Ubi ejus opinionem veram puto, quia hæc meæ Institutiones continent elementa eorum, quæ ut ita loquar, sunt in ipsius Pandectis f. N. & Gentium, ipsa verba ubique retineo: ubi ab ipso dissentio, in margine notatur. Theologiam*  
*Theo-*

## AD L E C T O R E M.

*Theologis relinquo. In libro tertio quia à capite decimo usque ad caput decimum septimum retro legit vestigia, conjunxi cum capite quarto caput decimum & undecimum, cum cap. V. cap. XII. cum cap. VI. cap. XIII. cum cap. VII. cap. XIV. cum cap. VIII. cap. XV. cum cap. IX. cap. XVI. Et cum celeberrimus Pufendorfus sit perpetuus in divinum nostrum Scriptorem commentarius, quamvis alia methodo, semper ipsum comitem videbis. Dissidentes, si cui forte quæstiones maxime controversas sub examen revocare animus esset, adjeci. Et ne quid ad complementum mei compendii deesset, definitiones, divisiones, & multa alia, ab aliis prætermissa, in singulis capitibus à me proposita & explicata invenies. Etiam non parum industria in eo collocavi, ut has Institutiones benevolus atque æquus lector quam maxime correctas acciperet; ad minimum nullum tale vitium irrepset, quod ipsum possit in errorem deducere, omnia enim quæ hætenus deprehendi, consistunt in una vel altera litera, ita ut primo intuitu conspiciantur.*

*Hisce vale, benevole lector, & si quædam occurrant, quæ non placent, amice ut dissentias, nostrisque studiis faveas, etiam atque etiam rogo.*

AD

# AD LECTOREM.

**P**rodit tandem B. L. nova hæc Institutionum Paternarum à pluribus hætenus desiderata editio, in qua præter summaria singulis capitibus ad exemplum eximii operis Grotiani præmissa, ut ita quid in iis contineatur lector primo intuitu percipiat, Indicem in prioribus editionibus omissum, ut & quæstiones plures adjecti, alias auxiliis servato semper eodem ordine & methodo, de quibus cum in præfatione Paterna agatur, nihil jam dico, sed lectorem eo remitto: & quum in editione Hallensi Magdeburgica, Excellentissimus Vir Johannes Franciscus Buddeus, Historiam Juris Naturalis adjunxerit, ut & Synopsin Juris Naturalis & Gentium juxta disciplinam Ebræorum, ex egregio Joh. Seldeni opere desumptam, de quo pluribus agit in præfatione dictæ Synopsi præmissa, eas quoque in majus harum Institutionum ornamentum, & studiosorum commodum retentas videbis.

Vale.

# I N D E X C A P I T U M.

## L I B. I.

### C A P. I.

- Quid bellum, quid jus?* Pag. 3  
II. *An bellare unquam justum sit?* 19  
III. *Belli partitio in publicum, privatum & mixtum. Summi imperii explicatio.* 21  
IV. *De bello subditorum in superiores.* 52  
V. *Qui bellum licite gerant.* 67

## L I B. II.

- I. *De belli causis, & primum de defensione sui & rerum.* 69  
II. *De his, quæ hominibus communiter competunt.* 84  
III. *De acquisitione originaria rerum, ubi de mari & fluminibus.* III  
IV. *De derelictione præsumpta, & eam secuta occupatione: & quid ab usucapione & præscriptione differat.* 122  
V. *De acquisitione originaria juris in personas: ubi de jure parentum: de matrimonio: de collegiis: de jure in subditos: seruos.* 136  
VI. *De acquisitione derivativa facta hominibus, ubi de alienatione imperii, & rerum imperii.* X 166